Дело № 1-35/2020 

66RS0002-02-2019-001022-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 16 января 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Павлова Ю.Н.,

при секретаре Романовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Шатохиной И.В.,

защитника в лице адвоката Рыбальченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 данные изъяты > несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, в чем признал себя виновным.

Преступление совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах: 

06 мая 2019 года в вечернее время, до 21 часа, ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

 адрес >, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и преследуется по закону, решил для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрести у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам, массой не менее 0,68 г, то есть в значительном размере.

Реализуя свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Ксиоми», договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства в значительном размере при оплате денежных средств в размере 2 000 рублей в биткоинном эквиваленте, путем перевода денежных средств на неустановленный следствием номер электронного кошелька, принадлежащего неустановленному лицу, и о предоставлении неустановленным лицом посредством текстового сообщения сведений о месте хранения указанного наркотического средства в значительном размере после поступления денежных средств.

После чего, 06.05.2019 года в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, посредством использования принадлежащего ему сотового телефона, осуществил перевод на неустановленный номер электронного кошелька, принадлежащего неустановленному лицу, денежных средств в размере 2000 рублей, в биткоинном эквиваленте, за приобретение вышеуказанного наркотического средства. После чего ФИО1 получил на свой сотовый телефон текстовое сообщение, а также координаты о месте и хранении приобретенного им наркотического средства.

Продолжая осуществлять задуманное, 06.05.2019 года в период времени с 21 часа до 22 часов 15 минут, ФИО1 прибыл в ГСК, расположенный в 

<

...>, где согласно полученным от неустановленного следствием лица сообщению и координатам о месте хранения приобретаемого им наркотического средства, на участке земли, в районе около железнодорожных путей, обнаружил вышеуказанное наркотическое средство.

После чего ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, отсыпал часть незаконно приобретенного им наркотического средства под чехол принадлежащего ему сотового телефона «Ксиоми», оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, находящуюся в пакете типа «зип-лок», поместил в левый карман своих брюк. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в пакете типа «зип-лок» в левом кармане своих брюк и в чехле сотового телефона, помещенного в правый внутренний карман его куртки, без цели сбыта, для личного употребления до его задержания сотрудниками полиции. 

06.05.2019 года около 22 часа 15 минут по ул. Совхозная, 31 сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 0,68 г, то есть в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. При задержании ФИО1, чтобы избежать уголовной ответственности, выбросил на землю полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с наркотическим средством, массой 0,62 г., которое незаконно хранил в левом кармане своих брюк.

06.05.2019 года в 22 часа 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, в правом внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Ксиоми», принадлежащий последнему, в чехле которого обнаружен и изъят порошок, являющийся наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,06 г.

Кроме того, 06.05.2019 года в период времени с 23 часов 45 минут 06.05.2019 года по 00 часов 05 минут 07.05.2019 года, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет типа «зик-лок» с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,62 г, то есть в значительном размере.

Обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, а также в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, принадлежащее последнему, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 25.05.2019 года, является веществом, содержащим в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам, массой не менее 0,68 г (с учётом израсходованного вещества при производстве предварительного исследования и экспертизы), основанием для отнесения к которому является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - (Список І) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и согласно постановлению Правительства РФ от 12.10.2012 №1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления)«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой в значительном размере изъятого наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон), признается его количество массой свыше 0,2 г, но не более 2,5г.

Количество вышеуказанного наркотического средства, изъятого 06.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО1, составляет массу 0,68 г и относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилкатинон), массой не менее 0,68 г., то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и просил рассмотреть дело в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, нашла свое подтверждение, следовательно, его действия квалифицируются по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, по которому он написал явку с повинной, состояние здоровья, занятие трудовой деятельностью, участие в благотворительных мероприятиях, наличие на иждивении младшего брата - студента колледжа, положительные характеристики.

С учётом данных о личности ФИО1 и обстоятельств совершённого им преступления, по мнению суда, необходимым и достаточным для исправления осужденного будет назначение ему наказания в виде исправительных работ.

Наказание ФИО1 суд назначает с учётом требований ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Достаточных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обстоятельства совершенного преступления наряду с данными о личности ФИО1, имеющееся в деле сведения о длительности периода употребления им наркотических средств не позволяют суду применить к нему положения ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и освободить его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

В связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассматривалось в особом порядке, он подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по данному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием ежемесячно 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Ксиоми», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 14 УМВД России по г.Екатеринбургу,- передать по принадлежности ФИО1; наркотическое средство - мефедрон массой 0,6 г, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить.

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: Павлов Ю.Н.